minores. vincet amor patrie laudūq̄ im  
mensa cupido. Ex quib⁹ versib⁹ p̄ qualr  
iꝑe virgili⁹ p̄fitef. q̄ brutus nō fecit illoꝝ  
actū p̄pter aliquē bonū finē: nisi ex p̄pa  
passiōe et supbia. s̄. cupiditate imperij et  
laudis ⁊ libertatis. Et p̄ q̄n̄s nec iꝑe nec  
ceteri fuerūt vere virtuosī nec habuerūt  
veras virtutes. q̄d nō accidit. nisi q̄ nō  
hūerunt verā cognitionē nec fidē de xp̄o  
qui fuit et ē metrū et mēsurā oīū virtū  
tū ⁊ regulā oīū actūū hūanoꝝ. Et p̄ se  
quē. q̄ nō currebāt ī odorē vnguentoꝝ  
xp̄i iō errabāt in via ⁊ ī termino. Et iō  
dicit aug⁹. de x̄bis apli. q̄ vbi deest agni  
tio v̄itatis incōmutabilis qui ē de⁹ p̄ fidē  
falsa ē virtus etiā ī optimis morib⁹. que  
quidē virtutes nō sunt x̄e virtutes. s̄ si  
militudines virtutū. Sc̄da pars huius  
vñdecime conclusiōis p̄bat. s̄. q̄ philoso  
phi gētīū et famosi romani nō vitarunt  
vicia et scelera innoxia nec fecerūt bōa  
opa sine gr̄a xp̄i. s̄ nō habuerūt cognitiō  
nes de ip̄o. vñ p̄supposita sn̄ia augustini  
explicata in. iij. et. iij. et. v. et. vij. et. vij.  
et. viij. conclusiōib⁹. manifestū est q̄ socra  
tes et pictagoꝝas qui fuerūt castissimi. ⁊  
bias cōteptoꝝ diuiciaꝝ. et ceteri famosi phi  
losophi ex p̄p̄is naturalib⁹ nō potuissent  
cobibere sensualitatē a vicijs: nec subijce  
re eā rationi. nisi ex aliquo supiori auxi  
lio fuisset eorū libez arbitriū roboratum  
q̄d quidē auxiliū nō pōt dari nisi p̄ gr̄am  
xp̄i vt dictū est. S̄ q̄ talis gr̄a ⁊ auxiliū  
esset necessariū hūane nature in illo statu  
p̄pli gētīlis. p̄bat. Nam si vnusquisq̄ il  
loꝝ gētīlis fuisset derelict⁹ absq̄ aliquo  
auxilio in sua natura corrupta inclinata  
ad omne malū: et ifirma ad omne bonū  
et inepta. put dictū ē. tūc manifestū ē. q̄  
vnusquisq̄ corruisset in p̄cepto in oīa sce  
l̄era detestabilia et innoxia ⁊ ī adulteria

. **Questio finalis.**

et homicidia. Intātus q̄ nulla respublica potuisset p̄manere: nec ciuitates ⁊ opida nec societates hoīuz potuissent stare/ nec p̄seuerare/ nec durare. Et sic totū genus p̄isset hūanū. Et p̄ q̄ nō nullus illoz nec nepotes eoz puenissent ad fidē xp̄i. et sic fuisset frustra n̄ra redēptio. Et idō h̄ illi nō cognoscerēt nec h̄erēt fidē xp̄i: tñ vt ciuitates eoz p̄manerēt vsq; ad xp̄m: fuit necesse: vt xp̄s ante suū aduētū i carnem daret gr̄am sp̄alē auxiliatiuā liberi arbitrii aliqb̄ philosophis ⁊ p̄ncipib̄ de illo pp̄lo. q̄ cobiberēt passiōes suas: ⁊ vicerēt ⁊ uitaret vicia ⁊ facerēt bōa m̄lta: vt posset alios docere exēplo vite/ ⁊ istructiōe doct̄ne. ⁊ similit̄ vt p̄ncipes p̄dēt optias leges: vt eaz metu hūana cobiberēt audacia: tutaq; eēt inf̄ ip̄obos inocētia. vt inquit aug⁹ et ysidor⁹. Et oīa ista fiebāt: vt ille pp̄lus duraret et p̄seueraret vsq; ad xp̄m: vt ip̄i aut nepotes at p̄nepotes eoz puenirēt ad fidē xp̄i. put videm⁹ fuisset sc̄m. S; q̄ hoc fundamētū poss; aliq̄ instare dicēs. q̄ gr̄a xp̄i nō pōt esse simul cū pctō: ergo nō potest esse i aliquo pctōre nec infideli. Ad b̄ r̄ndēf sicut dictū est in p̄mo articulo. q̄ gr̄a xp̄i ē dupl̄x. naz q̄ daz dī bitualis et gratificāō aiāz ad merē dū vitā eternā. Et ista nō potest esse cū pctōre nec i aliquo infideli nec pctōre. eo qz nō ē sine fide ⁊ spe et caritate. S; est alia que dī gr̄a actualis et motiua: quā diuidit aug⁹ i p̄ueniētē ⁊ disponētē ⁊ opantē ⁊ coopantē. Et iō ista gr̄a actualis ⁊ auxiliatiua liberi arbitrii nō solū ē necessaria pctōrib⁹. s; etiaz iustis: ne in tēptationib⁹ p̄dāt gr̄as bitualē ⁊ gratificā. Et nō solū est necessaria oib⁹ fidelib⁹: s; oib⁹ infidelib⁹: ne derelicti i sua natura corrupta p̄cipit̄tur in scelera detestabilia. et ne destruat̄ur genus hūanū. vt dictū ē. Et ita

datur talis gr̄a etiā sarracenis ad cobibē dū iniquū appetitū eoz: ne destruat̄ xp̄i anā religionē: s; faciāt aliq̄ bona. et fuerit iustitia inter eos: et p̄seuerēt vsq; oēs p̄uertāt̄ur ad xp̄m. put expectat ⁊ continue orat eccl̄ia. Et sic p̄ q̄o talis gr̄a est necessaria etiaz infidelib⁹. S; q̄ talē gr̄am actualē p̄ueniētē ⁊ auxiliātē hūerint specialit̄ aliqui de pp̄lo gētili ante aduētum xp̄i. p̄batur ex sacra scriptura: vñ legitur exō. iiii. q̄ de⁹ dixit moȳsi. Ego indurabo cor pharaonis: et nō dimittet ppl̄m ⁊c. vbi dicit glosa. q̄ deus nō indurauit cor pharaonis effectiue malicia conferendo: sed defectiue gratiam subtrahendo et ipsum deberēdo. qz si de⁹ p̄tulisset sibi gr̄as fuisset cor eius mollificatus et dimisisset ppl̄m/ sicut fecit cyrus. qui dimisit captiuitatē babiloniez: et dedit licētias: vt possent reedificare tēplū et ciuitatē: et dedit multa donaria ⁊c. S; oppositus accidit etiā ip̄i nabucodonosor qui ex oīone danielis obtinuit a deo gr̄am et m̄iam: ⁊ fecit p̄nias de pct̄is suis. et redemit pct̄a sua a oīonib⁹ et elemosinis. vt p̄ dāñ. iiii. de quo misterio dicit aug⁹. et b̄f. xxiiij. dist. q̄stioē. iiii. cap̄lo nabucodonosor. vbi dicit aug⁹. q̄ nabucodonosor p̄nias meruit fructuosam. eo qz post innumeras impietates flagellat⁹ penituit. et idō regnū qd̄ p̄diderat rursus accepit. s; farao in ip̄is flagellis durior ē effect⁹. et iō submersus ē i mari rubro. que diuersitas nō accidit vt inquit aug⁹. nisi qz xp̄i bon⁹ odor alijs est odor vite i vitā. et alijs odor mortis i mortē. Quia quātum ad naturā ambo erāt hoīes. Et quātū ad dignitatē ambo erāt reges. Et quātū ad causam captiuū dei ppl̄m possidebant. Et quātū ad penas ambo flagellis clemēter amoniti. Quid eoz fines fecit diuersos: nisi qz vnus ma  
o. ij.

nū dei sentiēs i recordatiōe ppe iniquita  
tio igemuit. Alē libo 3 di misericordissimā  
veritatē pugnauit arbitrio. Ex quib⁹ ver  
bis augustini sequit. q̄ isti ambo senserūt  
odoroē grē xp̄i: vn⁹ p̄ amonitiōez danielis  
Et alter p̄ amonitiōē moysi. s; ille ami  
sit et r̄cepit grām monētem ⁊ disponētes  
p̄ quā egit p̄nias. iste autē ex iniquo libe  
ro arbitrio resistit grē xp̄i sibi oblate. Ex  
quib⁹ p̄s. q̄ ip̄i nabucodonosor data fuit  
grā p̄ueniēs p̄ quā egit p̄niā. Itē hoc idē  
p̄s de inimiciō: quoz p̄nias cōmendat sal  
uator mathei. xij. q̄ ad p̄dicatiōez sone  
ppbete egerūt p̄nias p̄uersi ex via sua ma  
la. Et iō ex dei mīa p̄ quā dab̄ grā euase  
rūt subuersionē ciuitatis cōminatā. vt i  
quit grego⁹. et hēf de pe. di. iij. Minuite  
quoq; . Ex quo p̄s. q̄ illi licet p̄ illā grām  
nō euadebāt penā eternā inferni. tñ eua  
debāt penā t̄p̄ales i hoc sc̄lo. ⁊ p̄ bona q̄  
faciebāt p̄ illā grām: merebātur bona tē  
poralia hui⁹ mūdi. Ex quib⁹ p̄s q̄ infide  
les et idolatre nō opabātur bonū nec vi  
tabāt malū sine grā p̄ueniēte ⁊ roborāte  
eoz libez arbitriū nec opabātur malum  
nisi inq̄ntum erāt derelicti in sua natura  
corrupta: que quidē grā dicebat̄ grā xp̄i i  
q̄ntū nō dabat nisi p̄ xp̄s et ordinabatur  
ad xp̄m. vt illi vel nepotes eoz p̄uenirēt  
ad fidē xp̄i. vñ licet illa grā nō ordinabat̄  
imediate ad xp̄m nisi ad cōsruationē rei  
publice ⁊ hūani generis. tñ finalr̄ ordiā  
bat̄ ad xp̄m. eo modo quo dictū ē. iō dice  
bat̄ grā xp̄i. Ex quib⁹ p̄s q̄ etiā illi s; non  
hērent fidē xp̄i. tñ p̄ illā grāz adhuc cur  
rebāt in odoroē vnguentoz xp̄i: vt ip̄i vel  
nepotes eoz p̄uenirēt ad fidē xp̄i.

Quarta conclusio. q̄ s; xp̄s fuerit virtu  
aliter generalis ⁊ sufficiens redēptor ⁊ re  
parator toti⁹ generis hūani p̄ suā passio  
nē ⁊ refectionē. tñ nō oēs fuerūt redēp

ti actualr̄ nec participarūt suā redēptiōz  
nisi soli regenerati p̄ baptismus. Prima  
pars p̄bat. Itā paio xp̄i fuit infinite vir  
tutis et meriti trāscēdētis oēm culpaz et  
malum: ergo oēs hoīes potuit redimere  
volētes sua merita participare et ad xp̄s  
accedere: sicut sol oīa pōt calefacere que  
ad suā p̄sentiā accedūt. Sc̄da p̄s p̄s. naz  
sicut adā dissipator generis hūani nō po  
tuit trāsserre in oēs posteros reatū ⁊ pe  
nā sui pcti: nisi p̄ generationē carnalē et  
libidinofam. ita xp̄s repator hūanē gene  
ris: vt p̄ iustitiā vinceret astutiā antiqui  
serpētis: noluit trāsserre merita sue pas  
sionis i oēs hoīes nisi p̄ baptismalē ⁊ sa  
crā regenerationē. Et sic nō possūt par  
ticipare redēptionē nec merita passionis  
xp̄i: nisi regenerati p̄ baptismū: p̄ quem  
baptismū trāsserēt in nos grā xp̄i et imp̄  
mitur i nob̄ ymago ei⁹. Et iō dicit ap̄tus  
p̄ma ad cori. xv. q̄ sicut oēs portauimus  
ymaginē p̄mi adā terreni: portemus oēs  
ymaginē sc̄di adā celestis: qui est xp̄s. Ex  
quib⁹ p̄s q̄ si infideles nō sunt redēpti nec  
repat̄ i actu. hoc nō ē ex defectu passiois  
xp̄i q̄ ē infinite virtutis in virtute: s; hoc  
accidit ex defectu et obstinatiōe infidelium  
nolētium accedere ad baptismus p̄ quē oēs  
regenerant̄ ⁊ participāt grām xp̄i. vñ sic  
de p̄cedētib⁹ aduētū xp̄i nō fuerūt redēp  
ti nec participarūt passionē xp̄i. nisi illi q̄  
sc̄ti sunt mēbra eius p̄ fidē et spem xp̄i fu  
turi ⁊ accepunt signaculū fidei p̄ circūci  
sionē ac oblationē ⁊c. Ita postea nō sunt  
redēpti nec participant passionē xp̄i nisi  
baptizati baptismō xp̄i: et renouati per  
sacramenta. vñ sicut medicina nō sanat  
nisi recipientes eā: nec sol vel ignis cale  
facit nisi accedentes ad ip̄m: ita paio xp̄i  
ac baptismus nō iustificat nisi cū fide ip̄s  
suscipiētes.

Quinta conclusio. qd is regeneratio bap-  
tismalis sufficenter mudet aiam et tollat  
oem culpā ab aia et libet eā ab omni pe-  
na eterna. ⁊ ab omni debito: tñ nō tollit  
ꝑcupias nec fomitē nec cetās penalitates  
ex carne: qz adhuc post baptismū oīa ista  
manēt in carne. Prima p̄ pbaf mathei  
vltio. et marchi vltio. vbi dicit saluator.  
qd qui crediderit et baptizat⁹ fuerit salu⁹  
erit. Itē jobānis. iij. nisi quis regenerat⁹  
fuerit ex aq̄ ⁊ spū sc̄to: nō pōt itroyre re-  
gnū dei ⁊c. Sc̄da p̄ p̄ expiētā: qz ad-  
huc manēt in nob̄ morbi corporales per  
quos egrotam⁹ et morimur/et miserias  
patimur. et manet sensualitas corrupta  
et sauciata p̄ ꝑcupias: ex cui⁹ cōsensu aia  
frequēter maculat⁹ mortali pctō post bap-  
tismū. vñ aplūs paulus jas regenerat⁹ p̄  
baptismū adhuc ꝑquerit dicens. Dat⁹ est  
mibi stimulus carnis sp̄s sathane: q̄ me  
colafizet. ij. ad cori. xj. Itē ad ro. vij. i p̄  
sona cuius is xp̄iani et hoīs jā reparatī p̄  
baptismū dicit. Scimus enis: qz lex spūa  
lis ē. Ego autē carnalis sum venūdat⁹ sub  
pctō. Quod enis opoz nō itelligo. nō qd  
volo bonū hoc ago: s; qd odio malū illō  
facio. Si autē qd nolo illō facio: ꝑsentio  
legi quoniā bona ē. Hūc autē jas nō ego  
opoz illō: s; qd hītat i me pctm. Scio eis  
qz jā nō hītat i me. hoc ē i carne mea bo-  
nū. Hā velle adjacet mibi. ꝑficere autez  
bonū nō inuenio. nō enis qd volo bonus  
hoc facio: s; qd nolo malum hoc ago. Si  
autē qd nolo illō facio: jā nō ego opoz il-  
lud: s; qd hītat i me pctm. Inuenio igif  
legē volēti mibi facere bonū. quoniā mi-  
bi malū adjacet. Condelectoz enī dei fm̄  
interiore hoīs. video autez aliā legē i mē-  
bris meis repugnātem legi mētis mee et  
captiuantē me i lege pcti. que ē i mēbris  
meis. infelix ego homo: quis me libabit

de morte corporis hui⁹: grā dei p̄ iesum  
xp̄m dñs nrm. igif ego ip̄e mēte fuio legi  
dei. carne autem legi pcti ⁊c. hec aplūs.  
Ex vbiis ergo apli ꝑcordādo cū aristoti-  
le p̄ tot⁹ discursus opatiōis ⁊ dispositio-  
nis hoīs nō solū post lapsus: s; etiā post  
baptismū et repationē. puta qlif adhuc  
post baptismū hītat malū ⁊ corruptio ⁊  
lex mēbroz in eo p̄ quā fuit legi pcti. Et  
quō p̄ legē dei quā hēt in mēte cognoscit  
omne pctm esse malū et p̄ qñs vitādū: s;  
sibi repugnat lex mēbroz et carnis: per  
quā agit ꝑtra id qd i ꝑscia cognoscit esse  
malum. Et quō talis pestis et corruptio  
carnis et sensualitatis inest sibi ex pctō  
quo fuit venūdat⁹ i p̄mis parētibus. Et  
quō de tali peste nemo potest libari/ nec  
eā vicere nisi p̄ grā xp̄i. Ex quib⁹ p̄ esse  
verā ⁊ firmā positionē augustini ꝑ pella-  
gianos ⁊ oēs temerarios. s. qd nemo po-  
test vitare pctm/ nec implere diuina ꝑcep-  
ta ex ꝑꝑrijs virib⁹ naturalib⁹: nisi fuerit  
adiutus grā xp̄i auxiliatiua ⁊ roboratiua  
liberi arbitrij ad refrenādū inordinatus  
appetitus et refrenādas passiones. Et idē  
semp̄ ē orādū p̄ ista grā et currēdū i odo-  
rem vnguetoz xp̄i: vt sanemur a sup̄dic-  
ta peste. vt qd impossibile est fieri ex nris  
virib⁹ fiat nob̄ possibile p̄ auxiliū grē xp̄i  
cui oīa possibilis sunt. math. xix. Ex qui-  
bus oib⁹ p̄ qualr solus xp̄s ē generalis  
redēptoz ⁊ hūane nature perfect⁹ ⁊ suffi-  
ciēs reparatoz. et metrū ⁊ mēsurā: et ꝑn-  
cipiū oīus bonoz. Et hoc de t̄cio articlo  
uantum ad quartū articulū mouē-  
tur q̄tuoz dubia q̄ infigūt ex dictis  
in primo ⁊ sc̄do ⁊ tercio articlo. vñ dic-  
tū est i tercio articulo. qd xp̄s fuit verus  
redēptoz et reparatoz hūane nature lap-  
se ⁊ tot⁹ ei⁹ ruyne. postea dictū ē. qd is p̄  
baptismū tollatur pctm ab aia: tñ adhuc  
o. iij.

manēt pēalitates ī carne. puta egritudi-  
nes ⁊ corruptio ⁊ concupia ⁊ mors ⁊c.  
put manifeste expimur ī nob. Ex quibus  
p3 qd xp̄s nō fuit pfect⁹ ⁊ sufficiens redēp-  
tor ⁊ repator toti⁹ ruine et misie hūane  
nature: q2 nō sanauit nos a quib⁹ vulne-  
rib⁹: quib⁹ fuim⁹ sauciati ī adā. Ex quo  
arguūt iudei moderni. qd xp̄s nō fuit ve-  
rus messias ī lege pmissus. eo q2 ille de-  
bebat sufficiēter ⁊ totalr libare hūanam  
naturā ab omni ifirmitate ⁊ morte ⁊ mi-  
seria corporis ⁊ aie. vt p3 ysay. xxv. vbi  
dī. qd ip̄e p̄cipitabit mortē ī sempiternū.  
⁊ auferet dñs de⁹ lacrimā ab omni facie  
Et opprobriū ppli sui auferet de vniuer-  
sa tra: q2 dñs locut⁹ est. et dicēt ī die illa  
Ecce de⁹ noster iste. expectabimus eū: et  
saluabit nos iste dñs. sustinuumus eū. et  
exultabim⁹ et letabimur ī saluari ei⁹: q2  
requiescet manus dñi ī mōte isto ⁊c. Ex  
sup̄dictis ī hac p̄phetia arguūt iudei. qd  
xp̄s non fuit ver⁹ repator nec messias: q2  
nō p̄cipitauit mōtē nec abstulit oēs lacri-  
mā a facie terre: q2 ad huc manem⁹ mor-  
tales ⁊ ifirmi ⁊ misī ⁊c. Ad qd r̄ndetur  
qd si p̄funde volum⁹ cōtēplari ordinē nre  
redēptionis. xp̄s de ⁊ sufficiēter ⁊ pfecte  
redemit gen⁹ hūanū. nā p mortē ⁊ paio-  
nē redemit nos ⁊ repauit quo ad aias. ⁊  
p refrectionē nos repauit quo ad corp⁹.  
S3 illa redēptio fuit virtualis et potesta-  
tūa inq̄ntū p oib⁹ satisfecit ⁊ hūit p̄tātē  
⁊ virtutē ad libandū oēs volētes p̄cipa-  
re suā mortē ⁊ passiōes p baptismū ⁊ ec-  
clīastica sacramēta: quib⁹ pbauit virtutē  
⁊ efficaciam sue passionis: sicut dictum ē  
ī q̄rta p̄clusiōe terciij articuli. Et iō sicut  
xp̄s p suā mortē ⁊ passiōes meruit a mor-  
tuis refgere ī corp⁹ gl̄iosus et ascēdere ī  
celū. ymo emere regnū celoꝝ p oib⁹ mē-  
bris suis. ita quib⁹ baptizat⁹ ī xp̄o ex me-